les  termes  de  la  charte,  cette  action  est  appelée  « affranchissement »  ou

« franchise ». 

Le  texte  est  rédigé  pour  la  première  fois  en  septembre  1300,  sur  un

parchemin d'une dimension de 610 x 317 mm, et émane du comte Jean II et de sa

femme Agnès de Brienne. L'acte est scellé de deux sceaux de cire verte pendant sur

lacs de soie rouge91.

Transcription

[1] A tous  ces  qui  ces  presentes  lettres  verront  et  oiront  nous Jehans  cuens  de

Joigni et Agnes de Briene sa fame contesse de ce leu salut. Saichent tuit que nous

entendent et nous regardent les cortoisies les bontes et les agreables ser -[2]-vises

que ont fet benignement et volentiers a nous et a nos antecesseurs nostre home et

nostre  bourjois  de  Joigni  et  de  nostre  joutise  de  Joigni  et  leur  antecesseur  en

recompensation des choses desus dites por le remede des ames de nous et de nos

ante-[3]-cesseurs en faveur de franchise et por quatre mile livres de tournois petis

que nous por ce avons eu et receu des dis homes et bourjois franchisons delivrons

91Cf. Annexe n°15, N°3 : Affranchissement des bourgeois de Joigny, p. 44
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et quitons por nous et por nos successeurs a tous jours sans esperance de rapel -

[4]-ler et a perpetuite tous les dis homes et bourjois homes et fames nes et a nettre

et tous ces qui de aus et de leur hoirs  iront et descendront a perpetuite homes et

fames  de  toutes  tailles  servages  et  servitutes  que nous et  nostre  successeur  [5]

aviens et  poissiens  et  deussiens avoir  es  dis  homes et  bourjois  et  en leur  hoire

desus dis – et leur donnons et ostroions vraie enterine et perpetuel franchise en la

forme et en la meniere ci apres escrites – cest asavoir que nous por nous et [6] por

nous successeurs voulons et  ostroions que il  et  tuit  li  home et  toutes les fames

quel que il  soient qui demeurent en la ville de Joigni et en la joutise de la dite

ville  et  qui  desores  en  avant  i  demourront  et  venir  demourer  i  vo -[7]-dront  i

demeurent et puissent et doient demorer franchement et comme franches persones

quite et delivre de toute servitute de taille de corvee de don de demande de toute

extorsion et de subvention par douze deniers parisis de bourjoi-[8]-sie les quels

chascune persones chies de ostel cest a savoir li homs tenens ostel maries ou non

maries et chascune fame non mariee tenens ostel sont et seront tenu comme nostre

franc bourjois paier a nous et a nous successeurs ou a nostre comman- [9]-dement